
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO 

 
N. 599 DEL 01/07/2024 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DEL D.LGS 36/2023, PER LA 

FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI FERRAMENTA, 

IDRAULICO E COMPONENTISTICA IN FAVORE DELLA 

DITTA ORSOLINI SPA - CIG B2280B3AFA 
 
 

Visto il decreto sindacale n. 7789 del 29/09/2023 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
Responsabile del Settore 3° - Tecnico; 
Premesso che: 
- con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 25/03/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 25/03/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026 art. 174 co. 3 TUEL; 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
 - che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
Considerato che:  
- L’Amministrazione comunale provvede con proprie risorse alla manutenzione ordinaria del 
patrimonio comunale (scuole, uffici, impianti sportivi, strade, segnaletica, ecc.); 
- Per effettuare i diversi interventi di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale è necessario 
fornire agli operai comunali i seguenti materiali, che a titolo esemplificativo e non esaustivo si 
possono riassumere in materiale minuto di consumo rientrante nelle categorie ferramenta, 
utensileria, materiale elettrico, idraulico e materiale edile; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
-il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è stato individuato nella 
figura dell’istruttore Filesi Giuseppe; 
 Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 



Ritenuto necessario procedere all’affidamento ad una ditta specializzata nel settore proprio per la 
particolarità delle forniture e l’unica presente vicino al territorio comunale per la qualità dei 
materiali, l’assortimento e i prezzi è la società Orsolini Amedeo Spa;  
 
 
Dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Orsolini 
Amedeo spa, con sede legale in Vignanello (Vt), S.P. Vasanellese, 4, codice fiscale e P.Iva 
00548820562, ammonta ad euro € 4.900,00 oltre all’I.V.A. del 22% di € 1.078,00 risulta essere 
congrua rispetto agli obiettivi e alle necessità di codesta amministrazione, alle caratteristiche e al 
prezzo; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 
Vista la comunicazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 12.01.2024 la quale chiarisce 
che sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici è disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024 l’acquisizione del Cig, e potrà essere acquisito, 
oltre che attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la 
gestione degli affidamenti, nel caso del Comune di Vasanello corrispondente al M.E.P.A., anche 
tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità (PDC -piattaforma contratti 
pubblici); 
Vista  la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1690 del corrente bilancio; 
Visto che occorre impegnare la spesa complessiva di € 5.978,00 (€ 4.900,00 oltre iva del 22% pari 
ad € 1078,00)  
Acquisiti: 
- il DURC protocollo INAIL_42766881, richiesto il 04/03/2024 (con scadenza validità 02/07/2024) dal 
quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico ditta Orsolini Amedeo Spa  nei 
confronti di INPS e INAIL; 
- la visura camerale dalla quale risulta che la ditta sopracitata non è oggetto di scioglimento, 
procedure concorsuali, cancellazione;  
Vista la dichiarazione forma di partecipazione e possesso requisiti relativa alla procedura di 
affidamento dell’appalto pubblico, pervenuta presso questo ente in data 21/06/2024 con prot. n. 
5304 e il modello sulla tracciabilità dei flussi; 
Visto l’art. 6 bis della legge 241/90 che così dispone “Il Responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto anche potenziale” e accertato che in merito all’adozione del presente atto e agli atti 
presupposti non ci sono state segnalazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del 
procedimento;  
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Visto che ai sensi dell’art 6-bis della Legge n.241/1990 in capo al firmatario del presente 
provvedimento, non sussistono conflitti di interesse neppure potenziali, nell’adozione dello stesso; 
Considerato che  per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG  B2280B3AFA; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 
- il D.lgs 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 
- lo Statuto dell’Ente 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare la premessa che forma parte integrale e sostanziale del presente atto e si ritiene qui 



integralmente trascritta: 
1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023   per le 

motivazioni espresse in premessa, per la fornitura di materiale vario da ferramenta, idralulico, 
edile e componentistica in favore della Ditta Orsolini Amedeo spa, con sede legale in Vignanello 
(Vt), S.P. Vasanellese, 4, codice fiscale e P.Iva 00548820562; 

2) Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.900,00 
oltre iva del 22% pari ad € 1.078,00 per un totale di € 5.978,00; 

3) Di dare atto che la somma di € 5.978,00 trova copertura al cap 1690 imp. 282; 
4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
5) Di ottemperare, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
6) Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 

servizio Tecnico e la conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili di questa amministrazione. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO 
                            Arch. Chiara Stefani 

 
       

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 22/07/2024. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

 
 


